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Tekstā lietotie saīsinājumi

AM			Ārlietu ministrija
AM KD		Ārlietu ministrijas Konsulārais departaments
EM			Ekonomikas ministrija
FM			Finanšu ministrija
IeM			Iekšlietu ministrija
IKVD			Izglītības kvalitātes valsts dienests
IZM			Izglītības un zinātnes ministrija
LM			Labklājības ministrija
NVA			Nodarbinātības valsts aģentūra
PMLP		Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde
PVD			Pārtikas un veterinārais dienests
TUA			Termiņuzturēšanās atļauja
VDD			Valsts drošības dienests
VDI			Valsts darba inspekcija
VIAA			Valsts izglītības attīstības aģentūra
VID 			Valsts ieņēmumu dienests
VP			Valsts policija
VRS			Valsts robežsardze
SIF			Sabiedrības integrācijas fonds




Ievads

Informatīvais ziņojums “Par trešo valstu pilsoņu uzturēšanās Latvijā tiesiskā regulējuma pilnveidošanu” sagatavots pēc Iekšlietu ministrijas iniciatīvas, izvērtējot pašreizējās trešo valstu pilsoņu ieceļošanas un uzturēšanās tendences, datus par trešo valstu pilsoņu ieceļošanu, uzturēšanos un izraidīšanu, kā arī apkopojot uzraugošo valsts iestāžu sniegto informāciju par praksē konstatētajām problēmām  un iespējamiem to risinājumiem.
Ar trešo valstu pilsoņiem informatīvajā ziņojumā tiek saprasti jebkuras valsts pilsoņi, kas nav Eiropas Savienības dalībvalsts, Eiropas Ekonomikas zonas valstu un Šveices Konfederācijas pilsoņi, vai kuri saskaņā ar Eiropas Savienības acquis bauda brīvas pārvietošanās tiesības Eiropas Savienībā. 
Latvijas Cilvēkkapitāla attīstības rīcības plāns 2025. – 2027. gadam kā aktuālākos izaicinājumus Latvijas darba tirgum vidējā termiņā identificē darba spēka novecošanos un darba spēka nepietiekamību. Viens no plāna rīcības virzieniem paredz kvalificētu darbinieku piesaisti, pilnveidojot darba spēka imigrācijas procesus un iesaistot darba tirgū ārvalstu studentus, kas beiguši savas studijas Latvijā. Minēto mērķu īstenošanai pēdējos gados veiktas vairākas izmaiņas migrāciju regulējošajos tiesību aktos, paredzot vienkāršot procedūras un atvieglot nosacījumus darba devējiem trešo valstu pilsoņu nodarbināto uzaicināšanai. Vienlaikus paredzēti arī nosacījumi vietējo uzaicinātāju atbildības palielināšanai. Attiecībā uz ārzemju studentu piesaisti jāmin 2022. gada 22. septembrī starp Izglītības un zinātnes ministriju, Ārlietu ministriju, Iekšlietu ministriju un 15 Latvijas augstskolām parakstītā Vienošanās par labu praksi ārvalstu studējošo piesaistē un studiju nodrošināšanā. 2023. gadā šim Labās prakses augstskolu sarakstam pievienojās vēl 4 Latvijas augstākās izglītības iestādes, 2024. gadā un 2025. gadā – vēl pa vienai, savukārt ar vienu augstskolu šī vienošanās ir izbeigta. Virknei augstskolu apvienojoties, 2025.gadā ir 16 Labās prakses augstskolu. 
Pēdējos gados Latvijā pieaudzis to trešo valstu pilsoņu skaits, kas ieceļo valstī nodarbinātības un studiju nolūkos. Paralēli šī fenomena tādiem pozitīvajiem aspektiem, kā trūkstošo darba roku nodrošināšana un ārvalstu talantu piesaiste, pieaugot ārzemnieku skaitam, pieaug arī riski, kas saistīti ar uzturēšanās un nodarbinātības nosacījumu pārkāpšanu. Migrācijas nosacījumu ļaunprātīga izmantošana var radīt nopietnus izaicinājumus gan uzņemošajai sabiedrībai, gan pašiem migrantiem: vājināt sabiedrības uzticību imigrācijas sistēmai, vairot spriedzi sabiedrībā, palielināt nelegālās nodarbinātības, ēnu ekonomikas un drošības riskus, kā arī radīt problēmas migrantiem pašiem, piemēram, ekspluatācijas un diskriminācijas riskus. Līdz ar to ļoti svarīgi ir īstenot efektīvus kontroles pasākumus, lai mazinātu nosacījumu ļaunprātīgas izmantošanas iespējas un tādējādi mazinātu minētos riskus. 
Vērtējot kopējo situāciju ar trešo valstu pilsoņiem Latvijā, svarīgi atzīmēt, ka saskaņā ar Valsts drošības dienesta sniegto informāciju pašreizējā situācija no iestādes kompetences ietvara vērtējama kā neatbilstoša.  Novērojams musulmaņu ticības personu pieaugums valstī, tai skaitā atsevišķu radikāli noskaņotu personu ieceļošana. Ieceļošanas un uzturēšanās nosacījumi pašreiz nav uzskatāmi par šķērsli, lai salīdzinoši viegli ieceļotu un uzturētos Latvijā ar citu mērķi. Konstatēti arī sabiedriskās kārtības un drošības riski, kā arī sadarbības ar Krieviju riski.
 Valsts robežsardze sadarbībā ar Valsts drošības dienestu 2024.gadā turpināja pastiprinātu Latvijā ieceļojošo ārvalstnieku kontroli. Pārbaužu ietvaros dienestu amatpersonas robežšķērsošanas vietās pārbaudīja un padziļināti izvaicāja tuvu 4500 ārvalstniekiem, kas Latvijā vēlējās ieceļot no Krievijas vai Baltkrievijas. Šī darba rezultātā VDD gada laikā robežšķērsošanas vietās konstatēja 1119 ārvalstnieku radītus riskus Latvijas nacionālajai drošībai, sadarbībā ar Valsts robežsardzi liedzot šīm personām ieceļošanu Latvijas teritorijā. 2024.gadā šo pastiprināto drošības pārbaužu rezultātā  Latvijā tika liegts ieceļot par 30% lielākam ārvalstnieku skaitam nekā 2023. gadā. 2024. gadā  VDD veica arī 6704 vīzu pieprasītāju un 15 412 uzturēšanās atļauju pieprasītāju pārbaudes. Dienests sniedza negatīvu atzinumu par 233 vīzu pieteicējiem un 156 personām, kas vēlējās saņemt uzturēšanās atļauju.  Biežākie iemesli dienesta rekomendācijai atteikt uzturēšanās atļauju bija pārbaudē konstatēti riski un pieprasītās informācijas nesniegšana. Papildus VDD pārbaudīja 14 650 ārvalstniekus, kuriem Latvijā noformēti ielūgumi vai izsaukumi ierasties un uzturēties Latvijā, saņemot vīzu vai uzturēšanās atļauju (uzņēmumu uzaicināti viesstrādnieki, uzturēšanās atļauju turētāju ģimenes locekļi u.c.)[footnoteRef:1]. [1:  Informācija no Publiskā pārskata par VDD darbību 2024.gadā, pieejams- https://vdd.gov.lv/noderigi/gada-parskati ] 




Trešo valstu pilsoņi, kas ieceļo un uzturas nodarbinātības nolūkos

Saskaņā ar Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes datiem tiesības uz nodarbinātību (vīzas un termiņuzturēšanās atļaujas) 2024. gadā piešķirtas 19 825 trešo valstu pilsoņiem (2023.gadā – 18 983; 2022.gadā – 19 731); no tiem visvairāk - Uzbekistānas pilsoņiem, kuriem piešķirtās nodarbinātības tiesības veido 31% no kopējā skaita; tiem seko Baltkrievijas, Ukrainas, Indijas un Tadžikistānas pilsoņi. 2025. gada I pusgada tendence (10 214 piešķirtas tiesības uz nodarbinātību) liecina par ārzemnieku nodarbinātības iespējamu pieaugumu 2025. gadā.


TOP 10 sadalījumā pēc pilsonības, 2024.gadā. un 2025. gada I pusgadā
	Valsts
	2024.gads
	2025.gada I pusgads

	
	Skaits
	% no kopējā skaita
	Skaits
	% no kopējā skaita

	Uzbekistāna
	6048
	31
	3121
	31

	Baltkrievija
	3176
	16
	1365
	13

	Ukraina
	2356
	12
	873
	9

	Indija
	2095
	11
	1469
	14

	Tadžikistāna 
	1556
	8
	861
	8

	Krievija
	639
	3
	
	

	Moldova
	395
	2
	250
	2

	Azerbaidžāna 
	392
	2
	171
	2

	Kazahstāna 
	339
	2
	
	

	Kirgizstāna 
	333
	2
	211
	2

	Filipīnas
	
	
	212
	2

	Pakistāna
	
	
	174
	2



Populārākās profesijas, kuru veikšanai ieceļoja trešo valstu pilsoņi, bija kravas automobiļu vadītāji, palīgstrādnieki un būvstrādnieki. 

TOP 10 sadalījumā pēc profesijas, 2024.gadā. un 2025.g. I pusgadā
	Profesija
	2024.gads
	2025.gada I pusgads

	
	Skaits
	% no kopējā skaita
	Skaits
	% no kopējā skaita

	Kravas automobiļa vadītājs
	6693
	34
	
3645
	
36

	Palīgstrādnieks
	2145
	11
	1076
	11

	Būvstrādnieks
	1816
	9
	734
	7

	Vilcējautomobiļa vadītājs
	1139
	6
	617
	6

	Ceha strādnieks
	531
	3
	324
	3

	Pavārs
	497
	3
	234
	2

	Programmētājs
	312
	2
	130
	1

	Profesionāls sportists
	249
	1
	131
	1

	Lokmetinātājs metināšanā ar mehanizēto iekārtu aktīvās gāzes vidē (MAG) 
	189
	1
	
	

	Kūdras ieguves palīgstrādnieks
	176
	1
	
163
	
2

	Sezonas lauksaimniecības strādnieks
	
	
	223
	2




Attiecībā uz kravas automobiļu vadītājiem jānorāda, ka tie galvenokārt ir profesionāli transportlīdzekļa vadītāji starptautisko kravu autopārvadājumu jomā. Lai nodarbinātu trešās valsts pilsoņus šajā jomā, Eiropas Savienībā ir vienots regulējums, kas paredz nepieciešamību attiecīgajā dalībvalstī saņemt atsevišķu dokumentu – Transportlīdzekļa vadītāja atestātu, kas apliecina to, ka attiecīgā persona ir saņēmusi Eiropas Savienības prasībām atbilstošu profesionālo apmācību (95.kods) un ir nodarbināta atbilstoši attiecīgās valsts nodarbinātības nosacījumiem. Latvijā minēto dokumentu izsniedz valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Autotransporta direkcija”.  2024. gadā valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Autotransporta direkcija” ir izsniegusi 8064 transportlīdzekļa vadītāja atestātus trešo valstu  pilsoņiem. Saskaņā ar Starptautiskās Autotransporta organizācijas (IRU) datiem Eiropas valstīs ir ievērojams transportlīdzekļu vadītāju trūkums, kas 2024. gadā kopumā sastādīja 500 000 neaizpildītas vakances jeb 12 %.
 2025. gada 1. janvārī Latvijā ar tiesībām uz nodarbinātību uzturējās 14 405 trešo valstu pilsoņi. No tiem 2635 jeb 18% veidoja palīgstrādnieki. 2022. gadā Latvijā kā palīgstrādnieki uzturējās 1855 trešo valstu pilsoņu, 2023. gadā – 1681, 2024. gadā  - 2603; savukārt 2014. gadā Latvijā palīgdarbu veikšanai nebija ieceļojis neviens trešās valsts pilsonis. Lai arī Cilvēkkapitāla attīstības rīcības plāns 2025. – 2027. gadam attiecībā uz ārvalstnieku nodarbinātību paredz  augsti kvalificēta ārvalstu darbaspēka piesaisti Latvijas darba tirgum,  dati norāda uz mazkvalificēta ārzemju darba spēka pieaugumu. Mazkvalificēta darba spēka pieaugumam pastāv īpaši riski, jo straujš šāda ārzemju darba spēka pieaugums var īpaši palielināt spriedzi sabiedrībā, nelegālās nodarbinātības riskus, riskus valsts sociālajai sistēmai, kā arī pašu migrantu ekspluatācijai, jo viņi bieži nepārzina uzņemošās valsts darba un sociālās sistēmas un nevar aizstāvēt savas tiesības.  
Arī Latvijas pārstāvniecības ārvalstīs pārsvarā saskaras ar mazkvalificētu darbinieku vīzu un uzturēšanās atļauju pieteikumiem no nelegālās imigrācijas augsta riska valstīm. Darbinieku atlasē darba devēji bieži paļaujas uz starpniekiem, darbā iekārtošanas aģentiem un aģentūrām. Daudzas no aģentūrām vienlaikus ar darbā iekārtošanas licences saņemšanu Latvijā ir saņēmušas licences arī vairākās citās Eiropas Savienības valstīs un bieži darbojas ar mērķi nodarbināt cilvēkus citās Šengenas dalībvalstīs, tā palielinot gan nelegālās migrācijas, gan cilvēktirdzniecības riskus.
[bookmark: _Hlk205446539]Saskaņā ar grozījumiem normatīvajā regulējumā[footnoteRef:2], no 2025.  gada 1.janvāra darba devējiem, kas vēlas nodarbināt ārzemnieku, jāsadarbojas ar Nodarbinātības valsts aģentūru un jāsaņem aģentūras atļauja ārzemnieka nodarbināšanai.  Nodarbinātības valsts aģentūra saskaras ar darba devējiem, kas norāda uz lielu darbaspēka trūkumu un nepieciešamību pēc trešo valstu pilsoņu piesaistes darba tirgum.  2025. gadā  (janvāris, februāris) saņemti 900 pieteikumi par atļauju ārzemnieku piesaistei uz 7846 brīvām darba vietām. Pieprasījumi galvenokārt saņemti par palīgstrādniekiem, kravas transporta vadītājiem, būvstrādniekiem, cehu strādniekiem; 83% atļauju pieprasījumi ir Rīgas un Pierīgas reģionā. Nodarbinātības valsts aģentūra atbilstoši darba devēju prasībām atlasījusi 14 421 piemērotus kandidātus Latvijā, taču darba devēji 9081 gadījumā saziņā ar kandidātiem nav vienojušies par iespējamu darba attiecību uzsākšanu. Laika posmā no 2025. gada 1.janvāra līdz 2025. gada 28. februārim aģentūra ir izsniegusi 646 pozitīvus atzinumus un 69  negatīvus atzinumus par ārzemju nodarbināto piesaisti.  [2:  10.12.2024. MK noteikumi Nr. 803 “Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 28. janvāra noteikumos Nr. 55 "Noteikumi par ārzemnieku nodarbināšanu"
] 

Pieaugot trešo valstu pilsoņu skaitam Latvijā, pieaudzis arī ar ieceļošanas un uzturēšanās nosacījumiem saistīto pārkāpumu skaits. Kopš 2022. gada Valsts robežsardzes imigrācijas dienestu konstatēto trešo valstu pilsoņu ieceļošanas un uzturēšanās nosacījumu pārkāpumu skaits Imigrācijas likuma 68.2 panta[footnoteRef:3] izpratnē pakāpeniski pieaudzis, un, ja 2025. gada tendences saglabāsies līdz gada beigām, kopējais pieaugums četru gadu laikā varētu sasniegt vairāk nekā 105%.   Visvairāk minētie pārkāpumi konstatēti starp Uzbekistānas, Krievijas un Indijas pilsoņiem. [3:  68.2 pants. Par uzturēšanos Latvijas Republikā bez derīga ceļošanas dokumenta, vīzas, uzturēšanās atļaujas, ceļošanas atļaujas, Savienības pilsoņa reģistrācijas apliecības, pastāvīgās uzturēšanās apliecības, veselības apdrošināšanas polises vai par citu uzturēšanās Latvijas Republikā nosacījumu pārkāpšanu piemēro brīdinājumu vai naudas sodu līdz septiņdesmit naudas soda vienībām.] 


	
	2022.g.
	2023.g.
	2024.g.
	2025. gada I pusgads

	Konstatēti pārkāpumi kopā
	576
	810
	924
	591
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2024. gads
	


2025. gada I pusgads

		TOP 5 pa valstspiederībām

	UZB
	159

	RUS
	144

	TJK
	30

	AZE
	29

	UKR
	17



		TOP 5 pa valstspiederībām

	UZB
	195

	IND
	122

	RUS
	70

	SYR
	30

	AZE
	27



		TOP 5 pa valstspiederībām

	UZB
	156

	RUS
	155

	IND
	136

	UKR
	104

	BGD
	38



		TOP 5 pa valstspiederībām

	RUS
	115

	UKR
	95

	UZB
	90

	IND
	59

	MDA
	39







Laika posmā no 2022. gada audzis arī Valsts robežsardzes konstatēto pārkāpumu ārzemnieku nodarbinātības jomā skaits. Visvairāk pārkāpumu konstatēts būvniecības un apstrādes rūpniecības jomās. Valsts robežsardzes veiktās pārbaudes kļuvušas mērķtiecīgākas, uz ko norāda pie mazāka pārbaužu skaita palielinātais atklāto pārkāpumu skaits. 

	Gads
	Kopējais pārbaužu skaits uzņēmumos
	Konstatētie pārkāpumi nodarbinātības jomā
	Pie administratīvās atbildības saukti uzņēmumu valdes locekļi
	Pie administratīvās atbildības saukti ārzemnieki

	2022.g.
	852
	152
	37
	115

	2023.g.
	798
	191
	55
	136

	2024.g.
	647
	255
	78
	177

	2025. gada I pusgads
	373
	157
	32
	125



Valsts robežsardzes amatpersonas 2023. gadā un 2024.gadā konstatējušas daudzus gadījumus, kad ārzemniekiem, pārsvarā Uzbekistānas Republikas pilsoņiem, ieceļošanas mērķis neatbilst vīzas pieteikumā norādītajam. Uzbekistānas pilsoņi, kas saņēmuši ilgtermiņa vīzas saistībā ar nodarbinātību Latvijā, ieceļo Latvijā un par savu ieceļošanu nepaziņo darba devējiem, bet ar nākamo reisu dodas tālāk uz citu Eiropas Savienības dalībvalsti vai arī, jau esot Latvijā, izceļo it kā tūrisma braucienā uz kādu Eiropas Savienības dalībvalsti,  par izceļošanu neinformējot savu darba devēju. Konstatēti arī gadījumi, kad darba devējs ar ārzemnieku pēdējo reizi komunicējis pirms diviem mēnešiem un domā, ka uzaicinātajiem ārzemniekiem vīzas atteiktas, taču ārzemnieks pēc diviem mēnešiem atbrauc uz Latviju, lai it kā strādātu, savukārt darba devējs uzaicināto ārzemnieku jau vairs negaida. 
 2024. gadā no visām piešķirtajām 19 825 tiesībām uz nodarbinātību  anulētas tika 2139, tajā skaitā, 148 - TUA anulēšanas dēļ, 562 -  vīzas anulēšanas dēļ, 1429 -  darba attiecību pārtraukšanas dēļ. 2024. gadā trešo valstu pilsoņiem izsniegti 2230 izbraukšanas rīkojumi; piespiedu kārtā izraidīti 108 trešo valstu pilsoņi.


Trešo valstu pilsoņi, kas ieceļo un uzturas studiju nolūkos

Saskaņā ar Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes datiem 2024. gada 31.  decembrī Latvijā uzturējās 7036 trešo valstu pilsoņi, kuri bija ieceļojuši valstī studiju nolūkā. 
Pirmreizējo termiņuzturēšanās atļauju (TUA) skaits, kas gada laikā izsniegtas trešo valstu pilsoņiem studiju nolūkos, kopš 2014. gada ir pastāvīgi audzis un 2024. gadā, salīdzinot ar 2014. gada rādītājiem,  vairāk nekā dubultojies. Ja 2014. gadā saistībā ar studijām tika izsniegtas 1463 pirmreizējās TUA, tad 2024. gadā tās ir jau 3123 pirmreizējās TUA. 
Visvairāk studiju nolūkā 2024. gadā ieceļot vēlējās Indijas pilsoņi, kuriem izsniegto TUA skaits (1561) veido gandrīz pusi no visām ārzemniekiem studiju nolūkiem izsniegtajām uzturēšanās atļaujām. Pēc tam seko Šrilankas (278), Uzbekistānas (278) un Turcijas (147) pilsoņi. Kopumā Latvijā visvairāk studiju nolūkos uzturas Indijas (3266), Uzbekistānas (1026) un Šrilankas (760) pilsoņi[footnoteRef:4].  [4:  Dati par derīgām TUA studiju nolūkā uz 08.02.2025. ] 

Pieaugot trešo valstu studentiem izsniegto uzturēšanās atļauju skaitam, audzis arī anulēto uzturēšanās atļauju skaits, tajā skaitā – par mācību pārtraukšanu vai izslēgšanu no studējošo saraksta anulēto atļauju skaits. Ja 2020. gadā minētā iemesla dēļ tika anulētas 895 TUA, tad 2024. gadā šī paša iemesla dēļ tika anulētas 1211 TUA. Pavisam kopā 2024. gadā dažādu iemeslu dēļ TUA tika anulētas 2078 trešo valstu pilsoņiem, kuriem tās bija izsniegtas studiju vai mācību nolūkos. 
Analizējot Valsts robežsardzes datus par konstatētajiem trešo valstu pilsoņu – studentu –  uzturēšanās un nodarbinātības nosacījumu pārkāpumiem par laika periodu no 2022. gada līdz 2025. gada pirmā pusgada beigām, var secināt, ka visvairāk pārkāpumu izdarījuši studenti no Indijas un Uzbekistānas. 

	Pilsonība
	2022.
	%
	2023.
	%
	2024.
	%
	2025. gada I pusgads
	%

	UZB
	20
	64,52
	24
	33,33
	33
	41,54
	17
	27

	IND
	6
	19,38
	29
	40,27
	34
	42
	36
	59

	PAK
	1
	3,22
	7
	9,72
	2
	3,76
	1
	1,6

	LKA
	1
	3,22
	4
	5,56
	1
	1,27
	1
	1,6

	AZE
	1
	3,22
	2
	2,78
	1
	1,27
	1
	1,6

	TUR
	-
	-
	2
	2,78
	1
	1,27
	1
	1,6

	CAM
	1
	3,22
	-
	-
	-
	-
	-
	

	NEP
	1
	3,22
	-
	-
	-
	-
	-
	

	BLR
	-
	-
	1
	1,39
	1
	1,27
	-
	

	ECU
	-
	-
	1
	1,39
	-
	-
	-
	

	GIN
	-
	-
	1
	1,39
	-
	-
	1
	1,6

	JAP
	-
	-
	1
	1,39
	-
	-
	-
	

	EGY
	-
	-
	-
	-
	1
	1,27
	-
	

	NIG
	-
	-
	-
	-
	1
	1,27
	-
	

	SOM
	-
	-
	-
	-
	1
	1,27
	-
	

	RUS
	-
	-
	-
	-
	1
	1,27
	-
	

	KAZ
	-
	-
	-
	-
	1
	1,27
	-
	

	TKM
	-
	-
	-
	-
	1
	1,27
	-
	

	MAR
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	1,6

	SYR
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	1,6

	TJK
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	1,6

	TWN
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	1,6



Salīdzinājumā ar 2022. gadu 2024. gadā un 2025. gada pirmajā pusgadā konstatēto studentu no Indijas pārkāpumu skaits būtiski pieaudzis; tāpat audzis studentu no Uzbekistānas pārkāpumu skaits.  
Valsts izglītības attīstības aģentūra sadarbībā ar Izglītības un zinātnes ministriju, Ārlietu ministriju, Latvijas vēstniecībām ārvalstīs un Iekšlietu ministriju un tās padotības iestādēm 2023. un 2024. gadā konstatēja problēmas vairāku izglītības iestāžu praksē. Dažreiz privāto un juridisko personu dibinātās augstākās izglītības iestādes piesaista trešo valstu izglītojamos nevis ar mērķi studēt Latvijā, bet faktiski nodrošina imigrācijas iespējas Eiropas Savienībā. Pēc valsts pārvaldes iestāžu rīcībā esošās operatīvās informācijas šādos gadījumos ne studijas, ne citas mācības Latvijā praktiski nenotiek. Šāda prakse apdraud Latvijas valsts tēlu, kā arī Latvijas augstākās izglītības prestižu. Turklāt fiktīvu studiju gadījumu konstatācija apgrūtina un būtiski paildzina iepriekš iegūtās izglītības dokumentu atzīšanu un imigrācijas dokumentu kārtošanu tiem, kuri patiesi vēlas studēt Latvijā un atbilst augstskolu uzņemšanas kritērijiem.
Ārlietu ministrijas pārstāvniecības ārvalstīs, veicot vīzu pieteikumu izskatīšanu no trešo valstu pilsoņiem, nereti konstatē, ka studijām Latvijas augstākās izglītības iestādēs tiek uzņemti studenti, kuru sekmes ir pārāk zemas, lai viņi tiktu uzņemti savas pilsonības valsts augstskolās. Šo faktu apliecina gan Akadēmiskās informācijas centrs, izziņās norādot uz zemajām sekmēm (ar piebildi, ka augstskolām ir tiesības pašām izvērtēt, vai šādi studenti atbilst uzņemšanas kritērijiem), gan studentu intervijās Latvijas pārstāvniecībās ārvalstīs iegūtā informācija, konstatējot, ka dažiem Latvijas augstskolās uzņemtajiem studentiem studijām angļu valodā ir grūtības atbildēt uz vienkāršiem jautājumiem angļu valodā vīzas kārtošanas procesā.
.




Plānotie pasākumi
Lai diskutētu par aktuālo situāciju un risinājumiem legālās migrācijas uzraudzības uzlabošanai, 2025. gada 11.martā Iekšlietu ministrija rīkoja visu trešo valstu pilsoņu ieceļošanas, nodarbinātības un uzturēšanās nosacījumu kontrolē iesaistīto institūciju vadītāju klātienes tikšanos. Sanāksmē piedalījās pārstāvji no Valsts robežsardzes, Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes, Valsts drošības dienesta, Valsts policijas, Ārlietu ministrijas Konsulārā departamenta, Valsts ieņēmumu dienesta, Nodarbinātības valsts aģentūras, Valsts darba inspekcijas, Pārtikas un veterinārā dienesta, Valsts izglītības attīstības aģentūras un Rīgas pašvaldības policijas. 
Iestāžu pārstāvji pārrunāja iespējas situācijas uzlabošanai iestāžu pastāvīgo funkciju un uzdevumu izpildes ietvaros. 
Ārlietu ministrijas Konsulārais departaments sadarbībā ar Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldi apliecināja gatavību pilnveidot pieeju trešo valstu pilsoņu interviju veikšanai un sadarbībā ar Valsts drošības dienestu regulāri piesaistīt dienesta amatpersonas konkrētu reģionu vīzu izskatīšanas procesā. 
Valsts robežsardzes, Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes un Izglītības kvalitātes valsts dienesta pārstāvji pauda apņemšanos sadarbībā ar Valsts darba inspekciju, Valsts policiju un pašvaldības policijām turpināt īstenot mērķtiecīgus trešo valstu studentu kontroles pasākumus. 
Valsts robežsardze apliecināja gatavību sadarbībā ar Valsts policiju un pašvaldību policijām veikt regulārus kontroles pasākumus trešo valstu pilsoņu deklarētajās un faktiskajās dzīvesvietās.
Pārtikas un veterinārais dienests, Valsts darba inspekcija un Valsts policija vienojās par regulāru komplekso pārbaužu veikšanu attiecībā uz trešo valstu pilsoņiem pārtikas piegādes jomā, sanitāro normu ēdināšanas vietās uzraudzībā, darba drošības un ceļu satiksmes drošības jomās. 
Ņemot vērā situāciju Latvijas darba tirgū ar trešo valstu pilsoņiem, Valsts darba inspekcija 2025. gadā plānojusi būtiski palielināt sadarbībā ar Valsts robežsardzi veicamo pārbaužu skaitu, ar mērķi tuvāko gadu laikā to trīskāršot. Kopīgajās pārbaudēs tiek kontrolēts, kā, nodarbinot trešo valstu iedzīvotājus, tiek ievēroti darba tiesiskās attiecības regulējošie normatīvie akti, t. sk., aizliegums nodarbināt personas, kuras nav tiesīgas uzturēties Latvijas Republikā (Darba likuma 37. panta devītā daļa). 
Vienlaikus tika secināts, ka kontrolējošām iestādēm nepieciešams pievērst uzmanību uzņēmuma reģistrētajam saimnieciskās darbības veidam (piemēram, ja uzņēmums, kurš reģistrējis savu saimniecisko darbību – plaša sortimenta preču vairumtirdzniecības starpnieku darbība, bet aicina darbā trešo valstu pilsoņus darbam būvobjektā, piemēram, palīgstrādnieka, būvnieka amatā). Norādāms, ka būvdarbi nav plaša sortimenta preču vairumtirdzniecības starpnieku darbības nozares daļa.
Ir uzsākts darbs pie 2024. gada 23. oktobrī pieņemtās Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvas 2024/2831 par darba nosacījumu uzlabošanu platformu darbā pārņemšanas. Platformu darbs direktīvas izpratnē ir darbs, ko organizē, izmantojot digitālu darba platformu (piemēram, WOLT, BOLT, UBER, u.c.). Platformu uzņēmējdarbības modelis bieži vien ir mazāk pārskatāms, kas apgrūtina kontroli un uzraudzību, īpaši attiecībā uz trešo valstu pilsoņiem, tajā skaitā ņemot vērā arī to, ka platformu partneri ir pašnodarbinātā statusā. Direktīvas mērķis ir uzlabot darba apstākļus un personas datu aizsardzību platformu darbā, un tā nosaka tiesību minimumu, kas tiek piemērots katrai personai, kas veic platformu darbu. Saskaņā ar Direktīvu dalībvalstīm prasības jāievieš nacionālajos tiesību aktos līdz 2026. gada 2. decembrim. Vienlaikus arī ir svarīgi vērtēt trešo valstu studentu iesaistes pašnodarbinātībā nosacījumus.
Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda (PMIF) 2021.‑2027. gada plānošanas perioda ietvaros tiek īstenots  PMIF 13.1. aktivitātes „Vienas pieturas aģentūras izveide un darbības nodrošināšana” projekts „Vienas pieturas aģentūra”. Projekta īstenotājs ir Sabiedrības integrācijas fonds un tā īstenošana tika uzsākta 2023. gada janvārī, nodrošinot trešo valstu pilsoņiem konsultatīvo, psiholoģisko un juridisko atbalstu, kā arī atbalstu integrācijai Latvijas sabiedrībā. Atbilstoši Sabiedrības integrācijas fonda sniegtajai informācijai, no projekta uzsākšanas līdz 2024. gada 31. decembrim atbalsts ir sniegts vismaz 6 090 klientiem
Plānoto pasākumu īstenošanai papildus finansējuma nepieciešamība nav paredzēta. 
Sanāksmes laikā iestāžu vadītāji vienojās par papildus pasākumiem, kas veicami trešo valstu pilsoņu ieceļošanas un uzturēšanās Latvijas Republikā uzraudzības uzlabošanai. Minētie pasākumi apkopoti informatīvā ziņojuma pielikumā. 
Minētie pasākumi vērsti uz trešo valstu pilsoņu ieceļošanas un uzturēšanās kontroles pilnveidošanu; uz pasākumiem un tiesību normām, kas veicina labticīgu trešo valstu pilsoņu ieceļošanu Latvijā studiju un nodarbinātības nolūkos un mazina nelikumīgas ieceļošanas un uzturēšanās riskus. 
Starp plānotajiem pasākumiem, cita starpā, iekļauti šādi pasākumi:
Paredzēt, ka visu augstskolu pirmā kursa studentiem no trešajām valstīm ir jāveic finansiālā nodrošinājuma iemaksa, kas vīzas vai uzturēšanās atļaujas anulēšanas gadījumā sedz ārzemnieka atgriešanas izmaksas. Minētais nosacījums veicinās, ka studijām Latvijā piesakās tādi studenti, kuru ieceļošanas mērķis patiešām ir studijas, nevis, piemēram, nodarbinātība, apliecinās šo studentu studēšanas nolūku nopietnību, kā arī kalpos par garantiju studentu uzturēšanās izdevumu un/vai atgriešanās izmaksu segšanai gadījumā, ja students studijas Latvijā pārtrauks. Tādējādi šāds nosacījums var kalpot par būtisku instrumentu ieceļošanas un uzturēšanās nosacījumu ļaunprātīgas izmantošanas risku mazināšanai. 
Tāpat attiecībā uz studentiem no trešajām valstīm paredzēts pārskatīt to angļu valodas testēšanas institūciju skaitu, kuru pārbaudījumi tiek pielīdzināti valsts angļu valodas eksāmenam. Tas nepieciešams, lai novērstu atbildīgo iestāžu līdz šim novērotos gadījumos, kad studijām angļu valodā Latvijas augstskolās tiek uzņemti un Latvijā ieceļo trešo valstu pilsoņi ar ļoti vājām vai praktiski neesošām angļu valodas zināšanām. 
Lai mazinātu nosacījumu ļaunprātīgas izmantošanas riskus, priekšlikumos attiecībā uz trešo valstu pilsoņu studentiem plānots mainīt līdz šim esošo kārtību un neparedzēt iespēju augstskolām līdztekus bakalaura un maģistra līmeņa studentiem aicināt arī viņu ģimenes locekļus. Tiesības uz ģimenes apvienošanu nav paredzētas Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvā (ES) 2016/801 Par nosacījumiem attiecībā uz trešo valstu valstspiederīgo ieceļošanu un uzturēšanos pētniecības, studiju, stažēšanās, brīvprātīga darba, skolēnu apmaiņas programmu vai izglītības projektu un viesaukles darba nolūkā. Tiesības aicināt ģimenes locekļus paredzēts saglabāt doktorantūras studentiem, lai veicinātu augsti kvalificētu trešo valstu pilsoņu piesaisti Latvijas darba tirgum. 
Paredzēts arī izstrādāt grozījumus 2017. gada 25. aprīļa Ministru kabineta noteikumos Nr. 225 “Noteikumi par ārzemniekam nepieciešamo finanšu līdzekļu apmēru un finanšu līdzekļu esības konstatēšanu”, paredzot pienākumu ārvalstu studentam (izņemot pirmā kursa studentus) pierādīt pietiekamus finanšu līdzekļus pēdējo sešu mēnešu periodā (iesniedzot kredītiestādes konta apgrozījumu) vai noteikt, ka finanšu līdzekļus var pierādīt, ja veikts attiecīgs finansiāla nodrošinājuma maksājums izglītības iestādē. Atbilstoši Imigrācijas likumā noteiktajam regulējumam trešo valstu pilsoņiem – ārvalstu studentiem – jāpierāda pietiekamu finanšu līdzekļu esība, lai viņi kvalificētos uzturēšanās atļaujas saņemšanai. Praksē novērojamās tendences liecina, ka nereti personas rīcībā šādu finanšu līdzekļu nav, un tiek meklēti dažādi risinājumi, lai saņemtu nepieciešamās izziņas, piemēram, persona aizņemas atbilstošu naudas summu, atver kontu kredītiestādē, kurā ieskaita šos līdzekļus un pēc izziņas par konta atlikumu noformēšanas līdzekļus no konta izņem un atgriež parādu, ko, iespējams, pēc tam izmanto citi studiju pretendenti. Iekšlietu ministrijas rīcībā ir informācija, ka atsevišķas izglītības iestādes praktizē finansiāla nodrošinājuma sistēmas ieviešanu, studenta finanšu līdzekļus ieskaitot finansiāla nodrošinājuma kontā, no kura ik mēnesi studentam izsniedz atbilstošu summu. Šāda prakse novērš negodprātīgu rīcību, kā finanšu līdzekļu pierādījumu izmantojot pašai personai nepiederošus līdzekļus, līdz ar to 2017. gada 25. aprīļa Ministru kabineta noteikumos Nr. 225 “Noteikumi par ārzemniekam nepieciešamo finanšu līdzekļu apmēru un finanšu līdzekļu esības konstatēšanu” būtu lietderīgi paredzēt izglītības iestādes izsniegtu apliecinājumu par to, ka students nepieciešamo summu ieskaitījis izglītības iestādes administrētā finansiāla nodrošinājuma kontā, uzskatīt par pietiekamu finanšu līdzekļu esības pierādījumu.  



Attiecībā uz trešo valstu pilsoņu nodarbinātību paredzēti vairāki pasākumi, tajā skaitā: 
Liegt uzņēmumiem, kuri veic darbaspēka nodrošināšanas pakalpojumus,  uzaicināt ārvalstniekus nodarbinātības nolūkā. Daudzas no aģentūrām vienlaikus ar darbā iekārtošanas licences saņemšanu Latvijā ir saņēmušas licences arī vairākās citās Eiropas Savienības valstīs un bieži darbojas ar mērķi nodarbināt cilvēkus citās Eiropas Savienības/ Eiropas Ekonomikas zonas valstīs, tā palielinot gan nelikumīgās migrācijas, gan cilvēktirdzniecības riskus. Lai mazinātu minētos riskus un nodrošinātu, ka aģentūru atlasītie darbinieki tiešām ieceļo ar mērķi strādāt pie darba devēja Latvijā, paredzēts noteikt, ka darba devēji arī turpmāk darbinieku atlasi varēs veikt ar aģentūru starpniecību, taču pašam darba devējam būs nepieciešams noformēt uzaicinājumu izvēlētajam darbiniekam, tādējādi uzņemoties pilnu atbildību par ielūgto personu, nevis paļaujoties uz šī darbinieka nomu. Labklājības ministrijas apkopotā informācija liecina, ka 14 Eiropas Savienības dalībvalstīs tiesiskais regulējums nepieļauj iespēju darbiekārtošanas aģentūrām uzaicināt trešo valstu pilsoņus. 
Tāpat informatīvajā ziņojumā iepriekš aprakstīto risku dēļ plānots izvērtēt un pārskatīt kārtību, kādā ļauts uzaicināt trešo valstu pilsoņus darbam vienkāršajās profesijās. Izvērtējuma ietvaros iespējams izskatīt vairākus variantus, sākot no pilnīga aizlieguma uzņemt trešo valstu pilsoņus šajā nodarbināto kategorijā, gan, piemēram, sasaistīt uzņēmuma tiesības aicināt strādniekus ar uzņēmuma VID nodokļa maksātāja reitingu. Minētie ierobežojumi neattiektos uz sezonas strādniekiem. 
Paredzēts izstrādāt grozījumus Imigrācijas likumā, paredzot aizliegumu uzaicināt ārzemniekus attiecināt uz visiem komersanta valdes locekļiem arī gadījumā, ja šīs personas reģistrē jaunu komersantu. Atbilstoši Imigrācijas likuma 9.1 pantā noteiktajam, komersantam, kurš veicis pārkāpumus ārzemnieku nodarbināšanas jomā (nav veikta darba samaksa, persona nodarbināta nelikumīgi, nav sniegta informācija par nodarbinātības izmaiņām), var noteikt aizliegumu uzaicināt ārzemniekus uz laiku līdz trim gadiem, tomēr praksē vērojamas situācijas, ka šāda komersanta valdes loceklis reģistrē citu komersantu un turpina savu nelikumīgo rīcību. Lai novērstu šādas situācijas, Imigrācijas likumā būtu lietderīgi paredzēt, ka aizliegums uzaicināt ārzemniekus attiecas uz visiem komersantiem, kuros darbojas tāda komersanta valdes loceklis, kam noteikts šāds aizliegums.
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	Izvērtēt iespēju samazināt starptautisko angļu valodas testēšanas institūciju skaitu, kuru pārbaudījumi tiek pielīdzināti valsts angļu valodas eksāmenam, pārskatot Ministru kabineta 2006. gada 10. oktobra noteikumu Nr. 846 "Noteikumi par prasībām, kritērijiem un kārtību uzņemšanai studiju programmās un valsts atbalstu pilsoņiem, kas brīvprātīgi pieteikušies valsts aizsardzības dienestā un pabeiguši to" nosacījumus 7.1 un 7.2 punktos.
	IZM
	VIAA, IKVD, AIC
	
31.03.2026.

	1.6
	Papildināt Augstskolu likuma 49. panta pirmo daļu ar 5.punktu ar papildus eksmatrikulācijas kritērijiem, piemēram, ar iemeslu, ja students bez attaisnojoša iemesla nav apmeklējis lekcijas vairāk par 10 dienām. 
Veikt grozījumus Imigrācijas likuma 39. panta pirmās prim daļas 2. apakšpunktā, precizējot, ka 10 dienas nepārtraukti bez attaisnojoša iemesla nav piedalījies mācību vai studiju procesā un nav sasniedzams.
	IZM


IeM
	VIAA, IKVD, IeM


PMLP, IZM
	


31.03.2026.


	1.7
	Izvērtēt iespēju papildināt Ministru kabineta noteikumu Nr.846 “Noteikumi par prasībām, kritērijiem un kārtību uzņemšanai studiju programmās un valsts atbalstu pilsoņiem, kas brīvprātīgi pieteikušies valsts aizsardzības dienestā un pabeiguši to” 6.punktu ar ārvalstu studentu uzņemšanas prasībām konkrētos studiju virzienos pēc šo pašu noteikumu 7.1 punkta parauga ar angļu valodas prasībām vismaz B2 līmenī. Piemēram, lai studētu STEM (zinātnes, tehnoloģiju, vides, inženierzinātņu un matemātikas jomas) studiju virzienos, noteikt minimālo uzņemšanas slieksni vērtējumam starptautiskā eksakto zinātņu eksāmenā, Latvijas augstskolas eksāmenā matemātikā, līdzīgi - arī sociālajos un humanitārajos studiju virzienos. Terminoloģija būtu saskaņojama ar Augstskolu likumu. 
	IZM
	 VIAA
	



31.03.2026.

	1.8
	Izstrādāt grozījumus Imigrācijas likumā, liedzot augstskolām līdztekus pirmā un otrā cikla augstākās izglītības programmu bakalaura un maģistra līmeņa studentiem aicināt arī viņu ģimenes locekļus.
	IeM
	PMLP, IZM, AM, VIAA 
	
31.03.2026.


	1.9
	Izstrādāt grozījumus 2017. gada 25. aprīļa Ministru kabineta noteikumos Nr. 225 “Noteikumi par ārzemniekam nepieciešamo finanšu līdzekļu apmēru un finanšu līdzekļu esības konstatēšanu”, paredzot pienākumu ārvalstu studentam (izņemot pirmā kursa studentus) un darba ņēmējam pierādīt pietiekamus finanšu līdzekļus pēdējo sešu mēnešu periodā (iesniedzot kredītiestādes konta apgrozījumu) vai noteikt, ka finanšu līdzekļus var pierādīt, ja veikts attiecīgs finansiālā nodrošinājuma maksājums izglītības iestādē
	IeM
	PMLP, IZM, AM
	
31.03.2026.


	1.10
	Izvērtēt iespēju papildināt Imigrācijas likuma 91. panta trešo daļu ar PMLP tiesībām pieņemt lēmumu aizliegt izglītības iestādēm uzaicināt ārzemniekus no trešajām valstīm, ja nav ievērotas 9. panta trešajā daļā minētās prasības vai konstatēti citi normatīvo aktu pārkāpumi saistībā ar ārzemju studējošajiem.
	IeM
	PMLP, IZM
	
31.03.2026.


	
2. Rīcības virziens
	
Nodarbinātība

	

	2.1
	Rīkot informatīvus pasākumus Latvijas darba devējiem nolūkā informēt tos par ārzemnieku nodarbināšanas jautājumiem, t.sk., riskiem.
	NVA
	LDDK, VDD, VRS PMLP, VDI, VID, PVD
	Regulāri  

	2.2
	Izvērtēt iespēju izstrādāt grozījumus Imigrācijas likumā, liedzot uzņēmumiem, kuri veic darbaspēka nodrošināšanas pakalpojumus,  uzaicināt ārvalstniekus nodarbinātības nolūkā. 
	
IeM 

	PMLP, AM, EM, NVA, LM
	
31.03.2026.


	2.3
	Izvērtēt iespēju izstrādāt grozījumus Imigrācijas likumā, ierobežojot iespēju darba devējiem uzaicināt trešo valstu pilsoņus vienkāršajās profesijās (profesiju klasifikatoru 9.pamatgrupa) strādājošos (palīgstrādnieki, sētnieki, apkopēji, u.tml.), izņemot sezonas strādniekus. 
	IeM 
	 PMLP, EM, LM
	
31.03.2026.


	2.4
	Izstrādāt grozījumus Imigrācijas likumā, paredzot aizliegumu uzaicināt ārzemniekus attiecināt uz visiem komersanta valdes locekļiem arī gadījumā, ja šīs personas reģistrē jaunu komersantu. 
	IeM 
	PMLP, FM, VID, EM
	
31.03.2026.


	2.5
	Vienas pieturas aģentūras attīstība, veicinot jauniebraucēju iekļaušanos vietējā sabiedrībā, nodrošinot vienotu un kvalitatīvu pakalpojumu grozu.
	SIF
	
	Pastāvīgi

	[bookmark: _Hlk193802392]3. Rīcības virziens
	
Citi pasākumi 
	

	3.1
	Īstenot PMLP darbinieku kvalifikācijas paaugstināšanas mācības trešo valstu pilsoņu dokumentu pārbaudē un interviju veikšanā.
	IeM 
	PMLP, VDD, VRS
	Regulāri

	3.2
	Veikt regulāras konsulāro amatpersonu mācības trešo valstu pilsoņu iesniegto dokumentu izvērtēšanā
	AM
	VDD, VRS, PMLP
	Regulāri 

	3.3
	Izstrādāt vadlīnijas ar riska profiliem un norādēm, kam jāpievērš uzmanība, lai darbiniekiem būtu pieejama aktuālā informācija par konstatētajiem riskiem. Vadlīnijās iekļaut algoritmu, kāda informācija būtu pārbaudāma. Vadlīniju saturu izstrādāt kopīgi ar iesaistītajām iestādēm.
	AM
	IeM, PMLP, VDD, VRS
	
31.03.2026.


	3.4
	Koordinēt starpinstitucionālo sadarbību, lai nodrošinātu iestāžu  efektīvu darbību un sadarbību trešo valstu pilsoņu uzturēšanās nosacījumu ievērošanas kontrolē Latvijā.
	IeM 
	VRS, PMLP, VP, VDD VID, PVD, AM KD, Pašvaldības policija, VDI, NVA, IKVD, VIAA
	
Pastāvīgi

	3.5
	Izstrādāt metodiskos norādījumus  kontrolējošām iestādēm par trešo valstu pilsoņu tiesiskā statusa un uzturēšanās dokumentu derīguma pārbaudi, savas kompetences ietvaros veicot personu pārbaudes. 
	IeM  
	VRS, PMLP, VP, PVD, VID, IKVD, Pašvaldības policija
	
31.03.2026.


	[bookmark: _Hlk193455003]3.6
	Izvērtēt iespēju izstrādāt grozījumus Imigrācijas likumā, paredzot iespēju anulēt termiņuzturēšanās atļauju tiem trešo valstu pilsoņiem, kuri sistemātiski tiek sodīti par noteiktu administratīvo pārkāpumu veikšanu.
	IeM 
	PMLP, VRS, VP, VDD
	
31.03.2026.


	3.7
	Izstrādāt grozījumus Imigrācijas likuma IX1. nodaļā “Administratīvie pārkāpumi imigrācijas jomā un kompetence administratīvo pārkāpumu procesā”, palielinot sankcijas par ārzemnieku pārkāpumiem
	IeM 
	 PMLP, VRS, VDD
	
31.03.2026.


	3.8
	Izvērtēt iespējamos risinājumus mehānisma izstrādei, lai nodrošinātu unikāla identifikatora piešķiršanu visiem trešo valstu pilsoņiem, kas likumīgi uzturas Latvijā. 
	IeM 
	PMLP, VID, IZM, EM, CSP
	
31.12.2026.




2

